
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 041/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) GRADE NIVELADORA PICCIN COM CON-
TROLE REMOTO; 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL/LATERAL E 
01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS COM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2019
VIGÊNCIA: 23/10/2019 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 488101

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2019 - 
CONTRATO Nº: 030/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.V.DE JESUS BURITI-SERV. DE REFRIGERAÇÃO 
CNPJ:17.230.719/0001-11
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRENTIVA E PREVENTIVA EM 
CENTRAIS DE AR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULAS TERCEIRA E DECIMA OITAVA.
VIGÊNCIA: 25/10/2019 A 24/10/2020 (12 MESES).
VALOR CONTRATUAL: R$ 62.856,23( sessenta e dois mil oitocentos e cin-
quenta e seis reais e vinte e três centavos)
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 17/10/2019 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS - PRESIDENTE

Protocolo: 488129

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4282/2019 - ADEPARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA, matrícu-
la 55586119/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2015/2018, no período de 29/10/2019 a 
27/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 488265
PORTARIA Nº 4281/2019 - ADEPARÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SANDRA DE MAMEDES COSTA, matrícula 
5908974/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias referente ao triênio 2016/2019, no período de 21/10/2019 a 
19/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 488274

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4308/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5947889/SÉRGIO RICARDO BENEDETTI (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 5.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488326
Portaria: 4301/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54187171/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488248
Portaria: 4302/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57189831/ JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 900,00
33.90.33/R$ 300,00
33.90.36/R$ 1.500,00
33.90.47/R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488252

DIÁRIA
.

Portaria: 4299/2019 
Objetivo: Prestar apoio ao Médico Veterinário na execução do sacrifício 
e coleta de sangue de equídeos localizados em propriedades com foco 
positivo para AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 57223525/THAIRONI DE 
CAMPOS SANTIAGO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 a 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488243
Portaria: 4294/2019 
Objetivo: Dar apoio a ações de contenção, notifi cação de vacinação obri-
gatória, educação sanitária, vacinação assistida, vacinação fi scalizada e 
captura de morcegos hematófagos. A localidade não viabiliza o retorno à 
sede para pernoite. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 57173803/JO-
ELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 11,5 DIÁRIAS / 
16/09/2019 a 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488088
Portaria: 4306/2019 
Objetivo: Realizar Prevenção, Controle e Erradicação de Pragas de Vegetais 
(Certifi cação). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54186897/WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 04/10/2019 A 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488306
Portaria: 4323/2019 
Objetivo: Dar apoio administrativo durante a vacinação assistida e/ou 
agulha ofi cial em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 5906564/EDI-
NALDO MACIEL MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 
01/10/2019 A 15/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488382
Portaria: 4325/2019 
Objetivo: Realizar levantamento e detecção de pragas e doenças do citros. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/
PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 55586039/CLEO JOSE BATISTA DE AN-
DRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/10/2019 
A 11/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488398
Portaria: 4321/2019 
Objetivo: Realizar atendimento a foco de Anemia Infecciosa Equina. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Des-
tino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 1210943/ANTONIO GOMES DE 
AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488356
Portaria: 4309/2019 
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamentos de de-
tecção de pragas quarentenárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BONITO, PRIMAVERA, QUATIPURU, 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES 
LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/09/2019 A 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488329
Portaria: 4311/2019 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga da bananeira FOC 
RT4 e prospecção do Moko da Bananeira. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 
54194097/CLARA ANGELICA CORRÊA BRANDÃO (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 0,5 DIÁRIAS / 07/10/2019 a 07/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 488279


